
quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

DECRETO 074

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 17,550.00 ///DEZESSETE MIL,
QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 937,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL07701

GESTÃO DO BOSLA FAMILIA2094

8.500,00NC : 12010154OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1660.0000

GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS2096

9.050,00NC : 12010153OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1660.0000

17.550,00Soma da Unidade:

Total: 17.550,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Dezembro de 2023

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2AA0236D3988997EADC2D4AAD481FEBD



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 075

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,050,814.00 ///UM MILHÃO,
CINQUENTA MIL, OITOCENTOS E QUATORZE REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 937,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO  DO PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS2112

208.000,00NC : 12010014VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

4.900,00NC : 12010133MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

122.000,00NC : 12010003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1605.0000

66.000,00NC : 12010097OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

14.000,00NC : 12010115OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

84.000,00NC : 12010126OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

40.200,00NC : 12010130OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

106.000,00NC : 12010004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1605.0000

18.000,00NC : 12010011VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

100.000,00NC : 12010015MATERIAL DE CONSUMO339030-1706.3110

42.000,00NC : 12010067MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

2.830,00NC : 12010166VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1605.0000

67.000,00NC : 12010208MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

100.000,00NC : 12010209OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1605.0000

GESTÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA2116

5.450,00NC : 12010152OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

GESTÃO DA  VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA2117

40.000,00NC : 12010016VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

GESTÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD2118

8.500,00NC : 12010113OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

5.000,00NC : 12010170OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

1.000,00NC : 12010262OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2119

750,00NC : 12010263OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

GESTÃO DA  FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL2126

6.754,00NC : 12010207MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

GESTÃO DO  ATENDIMENTO MÓVEL E URGÊNCIAS - SAMU2130

8.430,00NC : 12010128OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

1.050.814,00Soma da Unidade:

Total: 1.050.814,00

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 2

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2AA0236D3988997EADC2D4AAD481FEBD



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 075

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2023

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Dezembro de 2023

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 2 / 2

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2AA0236D3988997EADC2D4AAD481FEBD



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 076

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 327,053.00 ///TREZENTOS E VINTE E
SETE MIL, CINQUENTA E TRES REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 937,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

GESTÃO DO FUNDEB - 30%2064

41.000,00NC : 12010105MATERIAL DE CONSUMO339030-1540.0000

41.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS1021

57.700,00NC : 12010074OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1711.0000

CONSTRUÇÃO E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS1038

19.353,00NC : 12010075OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1711.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2017

6.000,00NC : 12010009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1711.0000

19.000,00NC : 12010010MATERIAL DE CONSUMO339030-1711.0000

29.000,00NC : 12010104MATERIAL DE CONSUMO339030-1711.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA2107

92.000,00NC : 12010073OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1711.0000

223.053,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2139

27.000,00NC : 12010124SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1711.0000

36.000,00NC : 12010132OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1711.0000

63.000,00Soma da Unidade:

Total: 327.053,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Dezembro de 2023

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2AA0236D3988997EADC2D4AAD481FEBD



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA

B
A

L
A

N
Ç

O
 2

02
3

M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 B
A

R
R

A
 D

O
 M

E
N

D
E

S

##
# 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 #
##

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
E

 A
B

E
R

T
U

R
A

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

S
 A

D
IC

IO
N

A
IS

 P
O

R
 E

X
C

E
S

S
O

 D
E

 A
R

R
E

C
A

D
A

Ç
Ã

O

D
ez

em
br

o 
/ 2

02
3

 N
u

m
er

o
 D

ec
re

to
 D

at
a

 F
o

n
te

 / 
N

o
m

e
V

al
o

r

06
3

01
/1

1/
20

23
16

05
.0

00
0 

- 
A

ss
is

tê
nc

ia
 fi

na
nc

ei
ra

 d
a 

U
ni

ão
 d

es
tin

ad
a 

à 
co

m
pl

em
en

ta
çã

o 
ao

 p
ag

am
en

to
 d

os
 p

is
os

 s
al

ar
ia

is
 p

ar
a 

pr
of

is
si

on
ai

s 
da

 e
nf

er
m

ag
em

30
.0

00
,0

0
06

4
02

/1
0/

20
23

15
99

.3
11

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

em
en

da
s 

pa
rla

m
en

ta
re

s 
in

di
vi

du
ai

s.
20

.3
13

,0
0

06
4

02
/1

0/
20

23
15

99
.3

11
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
da

 U
ni

ão
 d

ec
or

re
nt

es
 d

e 
em

en
da

s 
pa

rla
m

en
ta

re
s 

in
di

vi
du

ai
s.

20
.6

46
,0

0
06

4
02

/1
0/

20
23

15
99

.3
11

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

em
en

da
s 

pa
rla

m
en

ta
re

s 
in

di
vi

du
ai

s.
19

.7
49

,0
8

06
5

13
/0

9/
20

23
17

15
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
D

es
tin

ad
as

 a
o 

S
et

or
 C

ul
tu

ra
l -

 L
C

 n
º 

19
5/

20
22

 -
 A

rt
. 5

º 
- 

A
ud

io
vi

su
al

12
3.

87
2,

64
06

5
13

/0
9/

20
23

17
16

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

D
es

tin
ad

as
 a

o 
S

et
or

 C
ul

tu
ra

l -
 L

C
 n

º 
19

5/
20

22
 -

 A
rt

. 8
º 

- 
D

em
ai

s 
S

et
or

es
 d

a 
C

ul
tu

ra
5.

00
0,

00
06

5
13

/0
9/

20
23

17
16

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

D
es

tin
ad

as
 a

o 
S

et
or

 C
ul

tu
ra

l -
 L

C
 n

º 
19

5/
20

22
 -

 A
rt

. 8
º 

- 
D

em
ai

s 
S

et
or

es
 d

a 
C

ul
tu

ra
7.

30
0,

00
06

5
13

/0
9/

20
23

17
16

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

D
es

tin
ad

as
 a

o 
S

et
or

 C
ul

tu
ra

l -
 L

C
 n

º 
19

5/
20

22
 -

 A
rt

. 8
º 

- 
D

em
ai

s 
S

et
or

es
 d

a 
C

ul
tu

ra
10

.0
00

,0
0

06
6

16
/1

0/
20

23
15

69
.0

00
0 

- 
O

ut
ra

s 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 R
ec

ur
so

s 
do

 F
N

D
E

16
8.

00
0,

00
07

0
01

/1
1/

20
23

16
00

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 -
 B

lo
co

 d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

da
s 

A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
P

úb
lic

os
 d

e
61

.0
00

,0
0

07
0

01
/1

1/
20

23
16

00
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 -

 B
lo

co
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
A

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

P
úb

lic
os

 d
e

11
5.

00
0,

00
07

0
01

/1
1/

20
23

16
00

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 -
 B

lo
co

 d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

da
s 

A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
P

úb
lic

os
 d

e
60

.0
00

,0
0

07
0

01
/1

1/
20

23
16

00
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 -

 B
lo

co
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
A

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

P
úb

lic
os

 d
e

5.
50

0,
00

07
0

01
/1

1/
20

23
16

00
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 -

 B
lo

co
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
A

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

P
úb

lic
os

 d
e

50
.0

00
,0

0
07

0
01

/1
1/

20
23

16
00

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 -
 B

lo
co

 d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

da
s 

A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
P

úb
lic

os
 d

e
50

.0
00

,0
0

07
0

01
/1

1/
20

23
16

05
.0

00
0 

- 
A

ss
is

tê
nc

ia
 fi

na
nc

ei
ra

 d
a 

U
ni

ão
 d

es
tin

ad
a 

à 
co

m
pl

em
en

ta
çã

o 
ao

 p
ag

am
en

to
 d

os
 p

is
os

 s
al

ar
ia

is
 p

ar
a 

pr
of

is
si

on
ai

s 
da

 e
nf

er
m

ag
em

31
2.

00
0,

00
07

0
01

/1
1/

20
23

16
05

.0
00

0 
- 

A
ss

is
tê

nc
ia

 fi
na

nc
ei

ra
 d

a 
U

ni
ão

 d
es

tin
ad

a 
à 

co
m

pl
em

en
ta

çã
o 

ao
 p

ag
am

en
to

 d
os

 p
is

os
 s

al
ar

ia
is

 p
ar

a 
pr

of
is

si
on

ai
s 

da
 e

nf
er

m
ag

em
30

5.
00

0,
00

07
1

01
/1

1/
20

23
15

40
.1

07
0 

- 
Id

en
tif

ic
aç

ão
 d

o 
pe

rc
en

tu
al

 a
pl

ic
ad

o 
no

 p
ag

am
en

to
 d

a 
re

m
un

er
aç

ão
 d

os
 p

ro
fis

si
on

ai
s 

da
 e

du
ca

çã
o 

bá
si

ca
 e

m
 e

fe
tiv

o 
ex

er
cí

ci
o

15
.0

00
,0

0
07

1
01

/1
1/

20
23

15
42

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 F

U
N

D
E

B
 -

 C
om

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

 -
 V

A
A

T
65

.4
00

,0
0

07
1

01
/1

1/
20

23
15

42
.1

07
0 

- 
Id

en
tif

ic
aç

ão
 d

o 
pe

rc
en

tu
al

 a
pl

ic
ad

o 
no

 p
ag

am
en

to
 d

a 
re

m
un

er
aç

ão
 d

os
 p

ro
fis

si
on

ai
s 

da
 e

du
ca

çã
o 

bá
si

ca
 e

m
 e

fe
tiv

o 
ex

er
cí

ci
o

10
0.

00
0,

00
07

1
01

/1
1/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
6.

10
0,

00
07

1
01

/1
1/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
4.

70
3,

00
07

1
01

/1
1/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
22

.0
00

,0
0

07
1

01
/1

1/
20

23
17

11
.0

00
0 

- 
D

em
ai

s 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

nã
o 

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

R
ep

ar
tiç

õe
s 

de
 R

ec
ei

ta
s

26
.0

00
,0

0
07

1
01

/1
1/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
25

.0
00

,0
0

07
1

01
/1

1/
20

23
17

11
.0

00
0 

- 
D

em
ai

s 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

nã
o 

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

R
ep

ar
tiç

õe
s 

de
 R

ec
ei

ta
s

41
.2

00
,0

0
07

1
01

/1
1/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
22

.2
00

,0
0

07
1

01
/1

1/
20

23
17

11
.0

00
0 

- 
D

em
ai

s 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

nã
o 

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

R
ep

ar
tiç

õe
s 

de
 R

ec
ei

ta
s

4.
46

0,
00

07
4

01
/1

2/
20

23
16

60
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 F
un

do
 N

ac
io

na
l d

e 
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l -
 F

N
A

S
8.

50
0,

00
07

4
01

/1
2/

20
23

16
60

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 F

un
do

 N
ac

io
na

l d
e 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l -

 F
N

A
S

9.
05

0,
00

07
5

01
/1

2/
20

23
15

00
.1

00
2 

- 
Id

en
tif

ic
aç

ão
 d

as
 d

es
pe

sa
s 

co
m

 a
çõ

es
 e

 s
er

vi
ço

s 
pú

bl
ic

os
 d

e 
sa

úd
e

1.
00

0,
00

07
5

01
/1

2/
20

23
15

00
.1

00
2 

- 
Id

en
tif

ic
aç

ão
 d

as
 d

es
pe

sa
s 

co
m

 a
çõ

es
 e

 s
er

vi
ço

s 
pú

bl
ic

os
 d

e 
sa

úd
e

75
0,

00
07

5
01

/1
2/

20
23

16
00

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 -
 B

lo
co

 d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

da
s 

A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
P

úb
lic

os
 d

e
6.

75
4,

00
07

5
01

/1
2/

20
23

16
00

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 -
 B

lo
co

 d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

da
s 

A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
P

úb
lic

os
 d

e
18

.0
00

,0
0

07
5

01
/1

2/
20

23
16

00
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 -

 B
lo

co
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
A

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

P
úb

lic
os

 d
e

20
8.

00
0,

00
07

5
01

/1
2/

20
23

16
00

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 -
 B

lo
co

 d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

da
s 

A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
P

úb
lic

os
 d

e
40

.0
00

,0
0

07
5

01
/1

2/
20

23
16

00
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 -

 B
lo

co
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
A

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

P
úb

lic
os

 d
e

42
.0

00
,0

0
07

5
01

/1
2/

20
23

16
00

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 -
 B

lo
co

 d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

da
s 

A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
P

úb
lic

os
 d

e
66

.0
00

,0
0

07
5

01
/1

2/
20

23
16

00
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 -

 B
lo

co
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
A

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

P
úb

lic
os

 d
e

8.
50

0,
00

07
5

01
/1

2/
20

23
16

00
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 -

 B
lo

co
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
A

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

P
úb

lic
os

 d
e

14
.0

00
,0

0
07

5
01

/1
2/

20
23

16
00

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 -
 B

lo
co

 d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

da
s 

A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
P

úb
lic

os
 d

e
40

.2
00

,0
0

07
5

01
/1

2/
20

23
16

00
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 -

 B
lo

co
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
A

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

P
úb

lic
os

 d
e

4.
90

0,
00

07
5

01
/1

2/
20

23
16

00
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 -

 B
lo

co
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
A

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

P
úb

lic
os

 d
e

5.
45

0,
00

07
5

01
/1

2/
20

23
16

00
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 -

 B
lo

co
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
A

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

P
úb

lic
os

 d
e

84
.0

00
,0

0
07

5
01

/1
2/

20
23

16
00

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 -
 B

lo
co

 d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

da
s 

A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
P

úb
lic

os
 d

e
67

.0
00

,0
0

07
5

01
/1

2/
20

23
16

00
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 -

 B
lo

co
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
A

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

P
úb

lic
os

 d
e

5.
00

0,
00

[2
90

30
03

:9
99

99
:G

ov
N

et
 b

y 
Li

nk
3 

V
er

sã
o:

20
24

01
31

20
] S

IA
F

IC
 d

o 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

A
R

R
A

 D
O

 M
E

N
D

E
S

P
ag

: 1
 / 

2

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2AA0236D3988997EADC2D4AAD481FEBD



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA

B
A

L
A

N
Ç

O
 2

02
3

M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 B
A

R
R

A
 D

O
 M

E
N

D
E

S

##
# 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 #
##

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
E

 A
B

E
R

T
U

R
A

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

S
 A

D
IC

IO
N

A
IS

 P
O

R
 E

X
C

E
S

S
O

 D
E

 A
R

R
E

C
A

D
A

Ç
Ã

O

D
ez

em
br

o 
/ 2

02
3

 N
u

m
er

o
 D

ec
re

to
 D

at
a

 F
o

n
te

 / 
N

o
m

e
V

al
o

r

07
5

01
/1

2/
20

23
16

00
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 -

 B
lo

co
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
A

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

P
úb

lic
os

 d
e

8.
43

0,
00

07
5

01
/1

2/
20

23
16

05
.0

00
0 

- 
A

ss
is

tê
nc

ia
 fi

na
nc

ei
ra

 d
a 

U
ni

ão
 d

es
tin

ad
a 

à 
co

m
pl

em
en

ta
çã

o 
ao

 p
ag

am
en

to
 d

os
 p

is
os

 s
al

ar
ia

is
 p

ar
a 

pr
of

is
si

on
ai

s 
da

 e
nf

er
m

ag
em

10
0.

00
0,

00
07

5
01

/1
2/

20
23

16
05

.0
00

0 
- 

A
ss

is
tê

nc
ia

 fi
na

nc
ei

ra
 d

a 
U

ni
ão

 d
es

tin
ad

a 
à 

co
m

pl
em

en
ta

çã
o 

ao
 p

ag
am

en
to

 d
os

 p
is

os
 s

al
ar

ia
is

 p
ar

a 
pr

of
is

si
on

ai
s 

da
 e

nf
er

m
ag

em
2.

83
0,

00
07

5
01

/1
2/

20
23

16
05

.0
00

0 
- 

A
ss

is
tê

nc
ia

 fi
na

nc
ei

ra
 d

a 
U

ni
ão

 d
es

tin
ad

a 
à 

co
m

pl
em

en
ta

çã
o 

ao
 p

ag
am

en
to

 d
os

 p
is

os
 s

al
ar

ia
is

 p
ar

a 
pr

of
is

si
on

ai
s 

da
 e

nf
er

m
ag

em
12

2.
00

0,
00

07
5

01
/1

2/
20

23
16

05
.0

00
0 

- 
A

ss
is

tê
nc

ia
 fi

na
nc

ei
ra

 d
a 

U
ni

ão
 d

es
tin

ad
a 

à 
co

m
pl

em
en

ta
çã

o 
ao

 p
ag

am
en

to
 d

os
 p

is
os

 s
al

ar
ia

is
 p

ar
a 

pr
of

is
si

on
ai

s 
da

 e
nf

er
m

ag
em

10
6.

00
0,

00
07

5
01

/1
2/

20
23

17
06

.3
11

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
 E

sp
ec

ia
l d

a 
U

ni
ão

10
0.

00
0,

00
07

6
01

/1
2/

20
23

15
40

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 F

U
N

D
E

B
 -

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

41
.0

00
,0

0
07

6
01

/1
2/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
27

.0
00

,0
0

07
6

01
/1

2/
20

23
17

11
.0

00
0 

- 
D

em
ai

s 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

nã
o 

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

R
ep

ar
tiç

õe
s 

de
 R

ec
ei

ta
s

92
.0

00
,0

0
07

6
01

/1
2/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
36

.0
00

,0
0

07
6

01
/1

2/
20

23
17

11
.0

00
0 

- 
D

em
ai

s 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

nã
o 

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

R
ep

ar
tiç

õe
s 

de
 R

ec
ei

ta
s

57
.7

00
,0

0
07

6
01

/1
2/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
19

.3
53

,0
0

07
6

01
/1

2/
20

23
17

11
.0

00
0 

- 
D

em
ai

s 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

nã
o 

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

R
ep

ar
tiç

õe
s 

de
 R

ec
ei

ta
s

6.
00

0,
00

07
6

01
/1

2/
20

23
17

11
.0

00
0 

- 
D

em
ai

s 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

nã
o 

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

R
ep

ar
tiç

õe
s 

de
 R

ec
ei

ta
s

29
.0

00
,0

0
07

6
01

/1
2/

20
23

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
19

.0
00

,0
0

3.
09

0.
86

0,
72

 F
o

n
te

 / 
N

o
m

e
T

o
ta

l A
b

er
to

E
xc

es
so

 d
e

A
rr

ec
ad

aç
ão

S
al

d
o

15
00

.1
00

2 
- 

Id
en

tif
ic

aç
ão

 d
as

 d
es

pe
sa

s 
co

m
 a

çõ
es

 e
 s

er
vi

ço
s 

pú
bl

ic
os

 d
e 

sa
úd

e
1.

75
0,

00
0,

00
0,

00
15

40
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
do

 F
U

N
D

E
B

 -
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
41

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

15
40

.1
07

0 
- 

Id
en

tif
ic

aç
ão

 d
o 

pe
rc

en
tu

al
 a

pl
ic

ad
o 

no
 p

ag
am

en
to

 d
a 

re
m

un
er

aç
ão

 d
os

 p
ro

fis
si

on
ai

s 
da

 e
du

ca
çã

o 
bá

si
ca

 e
m

 e
fe

tiv
o 

ex
er

cí
ci

o
15

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

15
42

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 F

U
N

D
E

B
 -

 C
om

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

 -
 V

A
A

T
65

.4
00

,0
0

0,
00

0,
00

15
42

.1
07

0 
- 

Id
en

tif
ic

aç
ão

 d
o 

pe
rc

en
tu

al
 a

pl
ic

ad
o 

no
 p

ag
am

en
to

 d
a 

re
m

un
er

aç
ão

 d
os

 p
ro

fis
si

on
ai

s 
da

 e
du

ca
çã

o 
bá

si
ca

 e
m

 e
fe

tiv
o 

ex
er

cí
ci

o
10

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

15
69

.0
00

0 
- 

O
ut

ra
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 R

ec
ur

so
s 

do
 F

N
D

E
16

8.
00

0,
00

0,
00

0,
00

15
99

.3
11

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

em
en

da
s 

pa
rla

m
en

ta
re

s 
in

di
vi

du
ai

s.
60

.7
08

,0
8

0,
00

0,
00

16
00

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 -
 B

lo
co

 d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

da
s 

A
çõ

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
P

úb
lic

os
 d

e 
S

aú
de

95
9.

73
4,

00
0,

00
0,

00
16

05
.0

00
0 

- 
A

ss
is

tê
nc

ia
 fi

na
nc

ei
ra

 d
a 

U
ni

ão
 d

es
tin

ad
a 

à 
co

m
pl

em
en

ta
çã

o 
ao

 p
ag

am
en

to
 d

os
 p

is
os

 s
al

ar
ia

is
 p

ar
a 

pr
of

is
si

on
ai

s 
da

 e
nf

er
m

ag
em

97
7.

83
0,

00
0,

00
0,

00
16

60
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 F
un

do
 N

ac
io

na
l d

e 
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l -
 F

N
A

S
17

.5
50

,0
0

0,
00

0,
00

17
06

.3
11

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
 E

sp
ec

ia
l d

a 
U

ni
ão

10
0.

00
0,

00
0,

00
0,

00
17

11
.0

00
0 

- 
D

em
ai

s 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

nã
o 

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

R
ep

ar
tiç

õe
s 

de
 R

ec
ei

ta
s

43
7.

71
6,

00
0,

00
0,

00
17

15
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
D

es
tin

ad
as

 a
o 

S
et

or
 C

ul
tu

ra
l -

 L
C

 n
º 

19
5/

20
22

 -
 A

rt
. 5

º 
- 

A
ud

io
vi

su
al

12
3.

87
2,

64
0,

00
0,

00
17

16
.0

00
0 

- 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
D

es
tin

ad
as

 a
o 

S
et

or
 C

ul
tu

ra
l -

 L
C

 n
º 

19
5/

20
22

 -
 A

rt
. 8

º 
- 

D
em

ai
s 

S
et

or
es

 d
a 

C
ul

tu
ra

22
.3

00
,0

0
0,

00
0,

00
3.

09
0.

86
0,

72

R
E

S
U

M
O

 D
A

 A
B

E
R

T
U

R
A

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

S
 -

 E
X

C
E

S
S

O
 D

E
 A

R
R

E
C

A
D

A
Ç

Ã
O

 P
O

R
 F

O
N

T
E

[2
90

30
03

:9
99

99
:G

ov
N

et
 b

y 
Li

nk
3 

V
er

sã
o:

20
24

01
31

20
] S

IA
F

IC
 d

o 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

A
R

R
A

 D
O

 M
E

N
D

E
S

P
ag

: 2
 / 

2

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2AA0236D3988997EADC2D4AAD481FEBD



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA

M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 B
A

R
R

A
 D

O
 M

E
N

D
E

S

##
# 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 #
##

D
ez

em
b

ro
 / 

20
23

E
X

E
R

C
IC

IO
 2

02
3

R
E

C
E

IT
A

 R
E

A
L

IZ
A

D
A

 -
 F

O
N

T
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

 -
 S

IN
T

É
T

IC
O

C
o

n
ta

 / 
D

es
cr

iç
ão

D
if

er
en

ça
s

A
rr

ec
ad

ad
o

 a
té

 o
 M

ês
A

n
u

la
d

o
 n

o
 M

ês
A

rr
ec

ad
ad

o
 n

o
 M

ês
P

re
vi

sã
o

A
n

u
la

d
o

 a
té

 o
 M

ês

15
00

.0
00

0 
- 

R
ec

ur
so

s 
nã

o 
V

in
cu

la
do

s 
de

 Im
po

st
os

32
.0

82
.8

91
,3

8
4.

42
8.

35
2,

07
0,

00
29

.7
22

.5
91

,9
5

2.
36

0.
29

9,
43

-3
.3

49
,7

4

15
00

.1
00

1 
- 

Id
en

tif
ic

aç
ão

 d
as

 d
es

pe
sa

s 
co

m
 m

an
ut

en
çã

o 
e 

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

 d
o 

en
si

no
6.

82
0,

00
19

4,
70

0,
00

2.
58

1,
67

4.
23

8,
33

0,
00

15
00

.1
00

2 
- 

Id
en

tif
ic

aç
ão

 d
as

 d
es

pe
sa

s 
co

m
 a

çõ
es

 e
 s

er
vi

ço
s 

pú
bl

ic
os

 d
e 

sa
úd

e
43

.4
00

,0
0

23
1,

66
0,

00
2.

45
3,

69
40

.9
46

,3
1

0,
00

15
40

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 F

U
N

D
E

B
 -

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

48
.0

80
,0

0
3,

94
0,

00
1.

71
8,

99
46

.3
61

,0
1

0,
00

15
40

.1
07

0 
- 

Id
en

tif
ic

aç
ão

 d
o 

pe
rc

en
tu

al
 a

pl
ic

ad
o 

no
 p

ag
am

en
to

 d
a 

re
m

un
er

aç
ão

 d
os

10
.3

76
.3

68
,0

0
1.

19
9.

92
6,

16
0,

00
10

.5
87

.7
69

,4
7

-2
11

.4
01

,4
7

-1
1.

90
6,

08

15
41

.1
07

0 
- 

Id
en

tif
ic

aç
ão

 d
o 

pe
rc

en
tu

al
 a

pl
ic

ad
o 

no
 p

ag
am

en
to

 d
a 

re
m

un
er

aç
ão

 d
os

3.
40

0.
00

0,
00

27
7.

78
8,

10
0,

00
3.

38
3.

51
8,

07
16

.4
81

,9
3

-3
0.

09
1,

72

15
42

.1
07

0 
- 

Id
en

tif
ic

aç
ão

 d
o 

pe
rc

en
tu

al
 a

pl
ic

ad
o 

no
 p

ag
am

en
to

 d
a 

re
m

un
er

aç
ão

 d
os

2.
18

0.
00

0,
00

22
4.

57
8,

11
0,

00
2.

80
7.

95
4,

26
-6

27
.9

54
,2

6
-5

.3
54

,8
9

15
43

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 F

U
N

D
E

B
 -

 C
om

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

 -
 V

A
A

R
90

.0
00

,0
0

12
.6

25
,5

1
0,

00
13

3.
91

6,
16

-4
3.

91
6,

16
0,

00

15
44

.0
00

0 
- 

R
ec

ur
so

s 
de

 P
re

ca
tó

rio
s 

do
 F

U
N

D
E

B
22

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

22
0.

00
0,

00
0,

00

15
50

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
 d

o 
S

al
ár

io
-E

du
ca

çã
o

35
0.

14
2,

83
29

.8
47

,9
9

0,
00

36
7.

96
3,

67
-1

7.
82

0,
84

0,
00

15
51

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 R

ec
ur

so
s 

do
 F

N
D

E
 R

ef
er

en
te

s 
ao

 P
ro

gr
am

a 
D

in
he

iro
 D

ire
to

 n
a

15
.6

40
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
15

.6
40

,0
0

0,
00

15
52

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 R

ec
ur

so
s 

do
 F

N
D

E
 R

ef
er

en
te

s 
ao

 P
ro

gr
am

a 
N

ac
io

na
l d

e
51

2.
00

0,
00

34
,0

3
0,

00
29

7.
03

5,
23

21
4.

96
4,

77
0,

00

15
53

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 R

ec
ur

so
s 

do
 F

N
D

E
 R

ef
er

en
te

s 
ao

 P
ro

gr
am

a 
N

ac
io

na
l d

e 
A

po
io

 a
o

27
0.

00
0,

00
19

.6
49

,6
8

0,
00

22
2.

58
8,

60
47

.4
11

,4
0

0,
00

15
69

.0
00

0 
- 

O
ut

ra
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 R

ec
ur

so
s 

do
 F

N
D

E
0,

00
0,

00
0,

00
27

4.
30

2,
04

-2
74

.3
02

,0
4

0,
00

15
70

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 r

ef
er

en
te

s 
a 

C
on

vê
ni

os
 e

 In
st

ru
m

en
to

s
37

4.
64

0,
00

63
4,

33
0,

00
97

6,
57

37
3.

66
3,

43
0,

00

15
71

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 E

st
ad

o 
re

fe
re

nt
es

 a
 C

on
vê

ni
os

 e
 In

st
ru

m
en

to
s 

C
on

gê
ne

re
s

23
6.

00
0,

00
0,

00
0,

00
18

5.
27

3,
87

50
.7

26
,1

3
0,

00

15
99

.3
11

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

em
en

da
s 

pa
rla

m
en

ta
re

s 
in

di
vi

du
ai

s.
0,

00
0,

00
0,

00
20

0.
00

0,
00

-2
00

.0
00

,0
0

0,
00

16
00

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

3.
77

3.
00

0,
00

61
9.

19
0,

70
0,

00
4.

73
5.

24
2,

29
-9

62
.2

42
,2

9
-0

,0
1

16
02

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

20
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
20

.0
00

,0
0

0,
00

16
03

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

20
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
20

.0
00

,0
0

0,
00

16
05

.0
00

0 
- 

A
ss

is
tê

nc
ia

 fi
na

nc
ei

ra
 d

a 
U

ni
ão

 d
es

tin
ad

a 
à 

co
m

pl
em

en
ta

çã
o 

ao
 p

ag
am

en
to

 d
os

0,
00

38
5.

99
8,

99
0,

00
1.

15
3.

05
0,

12
-1

.1
53

.0
50

,1
2

0,
00

16
21

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

 G
ov

er
no

98
0.

00
0,

00
0,

00
0,

00
84

.0
46

,0
6

89
5.

95
3,

94
0,

00

16
22

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
do

s 
G

ov
er

no
s

23
0.

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
23

0.
00

0,
00

0,
00

16
31

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 r

ef
er

en
te

s 
a 

C
on

vê
ni

os
 e

 In
st

ru
m

en
to

s
44

8.
00

0,
00

19
,3

1
0,

00
1.

80
0,

32
44

6.
19

9,
68

0,
00

16
32

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 E

st
ad

o 
re

fe
re

nt
es

 a
 C

on
vê

ni
os

 e
 In

st
ru

m
en

to
s 

C
on

gê
ne

re
s

26
7.

00
0,

00
0,

00
0,

00
95

5,
20

26
6.

04
4,

80
0,

00

16
60

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 F

un
do

 N
ac

io
na

l d
e 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l -

 F
N

A
S

46
4.

85
6,

00
66

.5
37

,9
1

0,
00

51
7.

25
2,

51
-5

2.
39

6,
51

0,
00

17
00

.0
00

0 
- 

O
ut

ra
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 C

on
vê

ni
os

 o
u 

In
st

ru
m

en
to

s 
C

on
gê

ne
re

s 
da

 U
ni

ão
2.

28
7.

10
0,

05
2.

47
7,

58
0,

00
51

3.
60

7,
35

1.
77

3.
49

2,
70

0,
00

17
01

.0
00

0 
- 

O
ut

ra
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 C

on
vê

ni
os

 o
u 

In
st

ru
m

en
to

s 
C

on
gê

ne
re

s 
do

s 
E

st
ad

os
3.

00
0,

00
1.

33
9,

60
0,

00
54

.6
25

,3
7

-5
1.

62
5,

37
0,

00

17
04

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 R
ef

er
en

te
s 

a 
C

om
pe

ns
aç

õe
s 

F
in

an
ce

ira
s 

pe
la

 E
xp

lo
ra

çã
o 

de
36

1.
00

0,
00

55
.3

81
,9

3
0,

00
56

5.
40

4,
82

-2
04

.4
04

,8
2

0,
00

17
06

.3
11

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
 E

sp
ec

ia
l d

a 
U

ni
ão

0,
00

0,
00

0,
00

10
0.

00
0,

00
-1

00
.0

00
,0

0
0,

00

17
11

.0
00

0 
- 

D
em

ai
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

O
br

ig
at

ór
ia

s 
nã

o 
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
R

ep
ar

tiç
õe

s 
de

 R
ec

ei
ta

s
0,

00
0,

00
0,

00
61

7.
71

9,
52

-6
17

.7
19

,5
2

0,
00

17
15

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

D
es

tin
ad

as
 a

o 
S

et
or

 C
ul

tu
ra

l -
 L

C
 n

º 
19

5/
20

22
 -

 A
rt

. 5
º 

- 
A

ud
io

vi
su

al
0,

00
68

2,
92

0,
00

10
8.

57
2,

16
-1

08
.5

72
,1

6
0,

00

17
16

.0
00

0 
- 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

D
es

tin
ad

as
 a

o 
S

et
or

 C
ul

tu
ra

l -
 L

C
 n

º 
19

5/
20

22
 -

 A
rt

. 8
º 

- 
D

em
ai

s
0,

00
26

1,
89

0,
00

43
.9

76
,9

6
-4

3.
97

6,
96

0,
00

17
50

.0
00

0 
- 

R
ec

ur
so

s 
da

 C
on

tr
ib

ui
çã

o 
de

 In
te

rv
en

çã
o 

no
 D

om
ín

io
 E

co
nô

m
ic

o 
- 

C
ID

E
27

.3
00

,0
0

5,
61

0,
00

2.
89

4,
48

24
.4

05
,5

2
0,

00

17
54

.0
00

0 
- 

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
26

9.
84

6,
94

0,
00

0,
00

0,
00

26
9.

84
6,

94
0,

00

17
55

.0
00

0 
- 

R
ec

ur
so

s 
de

 A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s/
A

tiv
os

 -
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 D
ire

ta
84

.7
71

,8
0

0,
00

0,
00

0,
00

84
.7

71
,8

0
0,

00

[2
90

30
03

:9
99

99
:G

ov
N

et
 b

y 
Li

nk
3 

V
er

sã
o:

20
24

01
31

20
] S

IA
F

IC
 d

o 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

A
R

R
A

 D
O

 M
E

N
D

E
S

P
ag

: 1
 / 

2

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2AA0236D3988997EADC2D4AAD481FEBD



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA

M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 B
A

R
R

A
 D

O
 M

E
N

D
E

S

##
# 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 #
##

D
ez

em
b

ro
 / 

20
23

E
X

E
R

C
IC

IO
 2

02
3

R
E

C
E

IT
A

 R
E

A
L

IZ
A

D
A

 -
 F

O
N

T
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

 -
 S

IN
T

É
T

IC
O

C
o

n
ta

 / 
D

es
cr

iç
ão

D
if

er
en

ça
s

A
rr

ec
ad

ad
o

 a
té

 o
 M

ês
A

n
u

la
d

o
 n

o
 M

ês
A

rr
ec

ad
ad

o
 n

o
 M

ês
P

re
vi

sã
o

A
n

u
la

d
o

 a
té

 o
 M

ês

7.
32

5.
76

2,
72

56
.6

89
.7

91
,4

0
T

o
ta

l:
59

.4
41

.8
57

,0
0

2.
80

2.
76

8,
04

0,
00

-5
0.

70
2,

44

R
E

S
U

M
O

R
ec

ei
ta

 C
or

re
nt

e

R
ec

ei
ta

 d
e 

C
ap

ita
l

R
ec

ei
ta

 C
or

re
nt

e 
- 

In
tr

a 
O

rç
am

en
tá

ria

R
ec

ei
ta

 d
e 

C
ap

ita
l -

 In
tr

a 
O

rç
am

en
tá

ria

D
ed

uç
õe

s

T
O

T
A

L

A
rr

ec
ad

ad
o

n
o

 M
ês

A
n

u
la

d
o

 n
o

 M
ês

T
o

ta
l

 n
o

 M
ês

A
rr

ec
ad

ad
o

 a
té

 o
 M

ês
A

n
u

la
d

o
 a

té
 o

 M
ês

T
o

ta
l

 a
té

 o
 M

ês

7.
32

5.
76

2,
72

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

7.
32

5.
76

2,
72

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

56
.0

27
.0

17
,5

3
66

2.
77

3,
87

0,
00

0,
00

0,
00

-5
0.

70
2,

44
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

55
.9

76
.3

15
,0

9
66

2.
77

3,
87

0,
00

0,
00

0,
00

7.
32

5.
76

2,
72

0,
00

7.
32

5.
76

2,
72

56
.6

39
.0

88
,9

6
-5

0.
70

2,
44

56
.6

89
.7

91
,4

0

P
A

T
R

IC
K

 B
A

R
R

E
T

O
 R

O
C

H
A

A
N

T
O

N
IO

 B
A

R
R

E
T

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A

[2
90

30
03

:9
99

99
:G

ov
N

et
 b

y 
Li

nk
3 

V
er

sã
o:

20
24

01
31

20
] S

IA
F

IC
 d

o 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

A
R

R
A

 D
O

 M
E

N
D

E
S

P
ag

: 2
 / 

2

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2AA0236D3988997EADC2D4AAD481FEBD


		2024-02-01T16:26:30-0300




